UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TCHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 11 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước về giáo dục

          Kính gửi:

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

      - Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện văn bản số 5594/BGDDT-GDTH ngày 09/10/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục

và văn bản số 8773/UBND-VX1 ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục, Sở Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị, trường học trực thuộc

thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục

thuộc thẩm quyền trách nhiệm của đơn vị được quy định tại Nghị định số

127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý

nhà nước về giáo dục và các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của đơn vị, trường học;

- Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo các

huyện/thành phố tiếp tục chỉ đạo, tăng cường thực hiện thanh tra, kiểm tra,

hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn theo

hướng dẫn tại Công văn số 1543/SGDĐT-TTr ngày 30/8/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Lâm Đồng về việc hướng dẫn công tác kiểm tra năm học 2023-2024.

Trong đó, cần quan tâm kiểm tra việc thực hiện các nội dung về tổ chức hoạt

động giáo dục theo nhu cầu người học và các khoản thu dịch vụ; việc thực hiện

quy chế dân chủ và trách nhiệm giải trình tại các cơ sở giáo dục; làm rõ trách

nhiệm, kịp thời xử lý nghiêm theo thẩm quyền người đứng đầu cơ sở giáo dục

nếu để xảy ra tình trạng thu tiền không đúng quy định;

- Đối với các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2023-

2024 đề nghị Phòng GDĐT và các đơn vị trường học chỉ đạo, thực hiện nghiêm

theo nội dung của Công văn số 1554/SGDĐT-KHTC ngày 05/9/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng hướng dẫn thực hiện các khoản thu năm học

2023-2024 đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; tiếp

tục thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục theo Nghị định số

24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ và hướng dẫn tại Công văn

1554/SGDĐT-KHTC của Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Kịp thời tuyên dương, đề nghị cấp trên tuyên dương, nhân rộng những

tấm gương thầy cô giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong việc học tập, làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; thực hiện cuộc vận

động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và

các phong trào thi đua khác;

- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kĩ năng ứng

xử của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Kiên quyết xử lý kịp thời, nghiêm

minh những hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo của cán bộ, công chức, viên chức

trong ngành.

Yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Lâm Đồng;

- UBND các huyện/Tp;

- Ban Giám đốc Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Hồng Hải

		Hà Đỗ Thái
	2023-11-03T10:12:39+0700
	Signer's office
	Hà Đỗ Thái
	Signing document

		Phạm Thị Hồng Hải
	2023-11-03T10:31:54+0700
	Signer's office
	Phạm Thị Hồng Hải
	Signing document

		2023-11-03T10:37:21+0700

		2023-11-03T10:37:21+0700

		2023-11-03T10:37:21+0700